Precum am anunţat în numeri trecut, moartea
Ţarului Alecsandru III s'a întâmplat în 1 Noemvrie.

Eată câteva date din viaţa şi despre moartea lui.

Ţarul Alecsandru III., împăratul şi autocratul,
tuturor Ruşilor, Ţar al Moscovei etc., s'a născut
în Petersburg la 26 Februarie (10 Martie) 1845 .
Este fiul lui Alecsandru al 11-lea Nicolaeviciu şi al
princesei Măria de Hessa şi de Rin; a succedat
tatălui seu la 13 Martie 1 8 8 1 . Succesor pe tron
a fost fratele seu Nicolue, care însă a murit la
1865 şi astfel ordinea succesiunii a ajuns la el.